*Adhuc multa habeo dicere vobis, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* Considera Dei bonitatem, non plura nobis imponentis, quam ferre possimus, & ad captum omnium se accommodantis: quod non facit caro & mundus, plura sæpe exigens à suis, quam portare queant. 2 cogita, quāuis multum nobis profecisse sæpe videamur, tamen multa adhuc deesse. 3. quanti te faciat Christus, quod non so-

D 3 lura

34 MEDITATIONES IN

lum seipsum totum, id est, corpus, animam & sanguinem, sed etiam spiritum sanctum suum promittat, mansurum tecum in æternum, ne erres, vel labaris.

*Vocem  
Iucund.*

DOMIN. V. POST PASCHA.

*Orandum esse Patrem. Ioan. 16.*

**A.** **I**ESVS dixit discipulis (*Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.*) Considera, quanto opere Christus exoptet colloquiū hominis spirituale, quod fit per orationem, sic ut & præmiū promittat cū maxima asseueratione, nempe se daturum quicquid petitur. Longe alius est mos Principum huius seculi, qui ad colloquium suum non solum alios non invitant, sed neminem ad illud admittunt, nisi diuites, & quidē ab aliis multis rogati. Argue & tuam cæcitatē, quod pluris facias sæpe colloquium cum Principe terreno, quam cum cœlesti.

**Q.** *Petite & accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.* Considera hinc colligi, quid petendum sit tibi à Deo, nempe vnde haurire possis gaudium plenum & perfectum. cum ergo gaudium perfectum & solidum nō sit in bonis huius mundi, diuitiis, honoribus,  
VOLU:

DOMINIC. TOTIVS ANNI. 55

voluptatibus aliisq; caducis rebus & temporalibus utiq; petenda non sunt, sed tantum bona æterna, hoc est, salus nostra, & quæ ad illa nos deducunt, vt Dei gratia, solide virtutes, humilitas, caritas, paciëntia, &c. aliaq; excellētia dona: dedecore enim afficit magnum Principem, qui exigua dona ab eo postulat.

*In illo die in nomine meo petetis: & non 3.  
dico vobis quia ego rogabo Patrem de vobis;  
ipse enim Pater amat vos, quia vos me amatis.* Considera optimam rationem orandi esse petere à Patre cœlesti aliquid nomine Christi, vel per passionem & merita Christi, quia id indicat his verbis, Patri perinde esse, ac si Christus ipse pro nobis oraret. 2. magno solatio nobis esse debere, quod discipuli Christi tam cari sint Patri cœlesti, vt nec opus habeāt oratione Christi in cœlo; licet Christus, vt homo, etiam nunc ibi interpellat pro nobis, vt docet nō semel Apostolus Rom. 8. & Heb. 7. & 9 imò S Ioan. 1. epist. c. 2. vocat eum aduocatum nostrum.

IN FESTO ASCENSIONIS.

*Marc. 16.*

*Christus recubentibus undecim discipulis ex i.  
probrat incredulitatē, mittit in totū orbem*

D A ad

56 MEDITATIONES IN

*ad prædicandum, promittit credentes signa facturos.* Considera clementiam Christi toties quouis tempore, loco, & occasione se videndum exhibentis, vt crederent resurrexisse; dicitur enim duodecies apparuisse variis, & nunc in mēsa, vt discas quouis loco si inuocetur, nobis eum adesse. 2. nota Christum exprobrare incredulitatē, vt discas acri reprehensione dignos, qui vacillant in fide, quia fides est fundamentum totius ædificij Spiritualis, quo nutante omnia vacillant. 3. expende, apostolici spiritus & officij esse, non vno loco, sed vbique Euangelium prædicare: fidelium autem esse signa facere, id est, dæmonia eiicere, linguis nouis loqui, serpētes tollere, agris manus imponere, hoc est, tentationes vincere, spiritalia loqui, detractores arguere, à peccatis alios auocare.

2. *Dominus Iesus assumptus est in caelum, & sedet à dextris Dei.* Considera primo, quantā affabilitate in monte oliueti iam congregatos Apostolos, & imprimis matrem Christus sit allocutus, & benedixerit; illi autem flentes ad eius pedes prociderint, eos osculantes. 2. quomodo eleuatis manibus sensim à terra eleuatus sit, hilari & sereno vultu, corona regali ornatus, sancto-

rum Patrum è limbo choro stipatus, cantantibus vndique angelis, Apostolisque in genua prostratis benedixerit. quomodo apertis caelis mox innumera turba angelorū obuia ei processerit, & ad thronum cœlestis Patris adduxerit. Vide, vt Pater filium se reuerenter inclinantem amanter complexus sit, & ad dextram suam collocarit. vt discas, tecum idem agendum, si constanter in vita pia & sancta perstiteris.

*Duo viri in vestibus albis tunc dixerunt A-3. postolis. Viri Galilaei, Hic Iesus, qui assumptus est à vobis in caelum, sic veniet, sicut vidistis eum euntem in caelum.* Considera, quomodo Deus per angelos illos statim lætis miscet tristitia, vt sicut pij confirmantur in vita sancta, quando cogitant de hac Christi ascensione & gloria, ita mali deterreantur à vita praua, quando audiunt eum cum eadem maiestate non benignum, sed terribilem rediturum ad extremum iudicium.

DOMINICA POST ASCENSIONEM. Exa<sup>o</sup> di.

*Cum venerit Paracletus. Ioan. 15. 16.*

**D**ixit Iesus discipulis: (Cum venerit paracletus Spiritus veritatis qui à Patre procedit)

38 MEDITATIONES. IN

*cedit, ille testimonium perhibebit de me, & vos testimonium perhibebitis, quia initio mecum estis.*) Considera inde constare, te vel alium Spiritum Dei habere, si, nempe, sit paracletus, id est, cōsolator afflictorū, verboq; & opere misericordiæ viscera miseris ostendat. 2. si veritatis ita sit amans, vt etiā mendacia iocosa & officiosa, omnesq; fictiones horreat, non aliud corde, aliud ore loquatur, omnis doli expers. 3. si exemplo Apostolorū posito omni metu, vbiq; veritatem fidei à S. Patrib. acceptā, pro talēto accepto, dum occasio tulerit, cū zelo tueatur, nec patiatur iniuriosum aliquid dici in Christū, Sāctos, Ecclesiā & Christi Vicariū.

2. *Hac locutus sum vobis vt non scandalizemini. Absq; Synagogis facient vos.* Considera summam sollicitudinem & amorē Christi in discipulos, tam sedulo & crebro eos monentis de futuris persecutionibus, & odio summo Iudæorum in eos secuturo, ne idē vacillarent in fide, vel cogitarent se à Christo deceptos. Vt discas, si quādo alios vel docebis, vel eorū curam geres, omnem laborē impendere, ne à fide, vel à sancta vita inchoata deficiant. monere et. ā, propriū piorū esse multa pati, idq; Deū permittere, vt maior illis cedat coronā in cœlo.

*Veni*

DÖMIN. TOTIVS ANNI. 59

*Venit hora, ut omnis qui interficit vos arbitretur obsequium se prestare Deo. Considera, sicut infideles & hæretici putat se rem gratissimam Deo facere, si occidant Catholicos, cum faciant ingratiſſimam. ita te velle tendere in contrarium, & petere gratiam à Deo ita proficiendi, ut possis aliquando sanguinem data occasione pro fide Catholica profundere, quod constat sacrificiū Deo esse gratissimū, ut Christus in hoc ipso sermone Ioā. 15. declarat dicēs. Maiorē caritatē nemo habet, quam si animam ponat pro amicis suis.*

IN FESTO PENTECOSTES.

*De missione Spiritus sancti. Act. 2.*

**D**VM compleverunt, ait S. Lucas, dies Pentecostes erant omnes (Apostoli, B. Virgo & alij) pariter in eod loco. Considera, quā ardentes fuerint die quinquagesimo, B. Virginis, & reliquorū 120. preces, imò Christi in cælo, qui promiserat se rogaturum pro illis; quanta ipsius Spiritus sancti, qui est ipse amor, propensio, ut totū se effunderet plenocopiæ cornu in illos innumerabilib. gemitibus à mane vsq; ad nonā horā interpellātes. 2. quomodo tandem patefactis cæli

cata-

cataractis se cum ingenti vento, tonitru, imbre, luce igneque effuderit, omnesque mox incredibili gaudio gestierint, & igne interno accensi in Dei laudes eruperint. 3. cogita ideo Spiritum sanctum non potuisse diu ab illis abesse, quia pariter erant in eodem loco non solum, sed cor vnum & animam vnā habebāt: Spiritus sanctus enim vti est amor & vnio Patris & filij, ita non potest non amare vnionem.

2. *Factus est repente de caelo sonus, tanquam aduenientis spiritus vehementis. Et repleuit totam domum, & ibi erant sedentes.* Considera proprium esse Spiritus sancti nō tardē, sed repentiē omnia facere. repentiē creat animas, vocauit Apostolos, cōuertit Paulum, latronem, S. Antonium. *Nescit tarda molimina,* ait Ambrosius. *Spiritus sancti gratia.* 2. vehementer cum sono agere. Post ventū magnum solet sequi, tonitru, fulgur, pluuia. Sic Spiritus sanctus mouet corda ad contritionem, lacrymas, clamorem, pœnitentiā. 3. totam animam, intellectum, voluntatem, potentias cæteras replet, quando vacuæ sunt aliis terrenis desideriis. 4. requiescit super humilem, & quietum Isai. vlt. habentem pacem in conscientia sua, & quasi sedentem.

In c. 1.  
L. 15.

Et

*Et apparuerunt dispersit & lingua super sin. 3.*  
*gulos tanquam ignis, & ceperunt loqui va-*  
*riis linguis. Considera, sicut quando domus*  
*intus ardet, ignis erumpit per fenestras &*  
*tectum, sic, quando cor Apostolorum erat*  
*accensū Spiritu sancto, ignis erupit per ca-*  
*pita eorum; quia Spiritus sanctus, sicut nec*  
*ignis, potest esse otiosus. vt discas, non ha-*  
*bete te Spiritum sanctum, nisi quando bo-*  
*nis & sanctis propositis animi, respondent*  
*opera. Bonus enim homo de thesauro cor-*  
*dis sui profert bona ait Christus Luc. 6. Et*  
*ideo Apostoli igne illo accensi, nō amplius*  
*rimuerunt, sed egressi cœnaculo palam o-*  
*mnibus Christum annunciarunt, ita vt pu-*  
*tarentur ebrij.*

## II. MEDITATIO DE EVANG.

*Si quis diligit me. Ioan. 14.*

**C**HRISTVS dixit discipulis. *Si quis diligit*  
*me, sermonem meum seruabit: & Pater*  
*meus diliget eum, & ad eum veniemus, &*  
*mansionem apud eum faciemus. Considera*  
*miram caritatē Christi, imo totius S. Tri-*  
*nitatis erga nos, licet peccatores & indi-*  
*gnos; quod pro exigua dilectione nostra,*  
*vicissim velit nos diligere, ad nos quasi cœ-*  
*lo re-*

82 MEDITATIONES IN

lo relicto venire, nobiscu colloqui, cōuer-  
fari; & manere, modo à peccato mortali,  
quo solo repellitur, abstineamus. 2. incre-  
dibilē cæcitatē nostrā, quod tam facile ser-  
monē & mandata eius, cū grauiā non sint  
teste S. Ioāne, præuaricemur, & calce quasi  
S. Trinitatē ex domo cordis nostri eiicia-  
mus. cum nō solū mandata, sed etiā consi-  
lia omnia Christi præstare deberemus, vt  
gratiam tanto beneficio rependeremus.

1. Io. 5.

2. *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vo-  
bis. Non quomodo mundus dat, ego do vobis.*  
Considera pacem nato Christo nunciatā  
ab angelis, nunc verò testamenti loco eam  
Christū relinquere discipulis, & post resur-  
rectionē eandē illis congregatis precatū.  
q̄a pax est genuinus effectus caritatis Dei  
& proximi, ex qua tota lex pendet & pro-  
pheta. 2. Christum relinquere pacem, non  
mundi, neq; carnis, sed Dei & Spiritus, quæ  
triplex est. Vna cum Deo, quando cauemus  
peccata, quæ sola faciunt nos Deo inimi-  
cos. Altera, nobiscum, quando caro obedit  
rationi & spiritui, & conscientia est quie-  
ta. Tertia cū proximo, quando iniurias no-  
bis factas ignoscimus. eiq; facimus, q̄ no-  
bis factū vellemus. Mūdi pax est cōraria

3. *Venit Princeps mundi huius, & in me non  
habet*

DOMIN. TOTIVS ANNI. 63

*habet quicquam. Sed ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem, & sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.* Considera, principē mundi, id est diabolum, qui est princeps omnium malorum nihil potuisse contra Christum, quia nullum in eo peccatū fuit, ut discas eundem minus iuris habere in te, quo purior à peccato fueris. 2. nota Christum loqui de mandato quod habuit redimendi nos per passionem: tantus enim amor fuit in illo obedientiæ, ut non solum voluerit pati pro nobis ex caritate, sed etiam optarit id sibi mandari. Vnde S. Bernard. ait, eum perdidisse vitā, ne perderet obedientiam. *Ad mil. templi c. 13.*

FERIA II. POST PENTECOST.

*Sic Deus dilexit mundum. Ioan. 3.*

**I**esus dixit Nicodemo. (*Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam.*) Considera non vulgarem, sed ineffabilē fuisse dilectionē Patris erga nos, quod dederit nobis filiū suū. primò enim hoc ipso dedit donum infinitū, & quo maius dare nō potuit, quia dedit Deū, imò seipsum 2. ita dedit ut nō tantū homo haberet Deū; sicut angeli sancti habent Deū, sed

sed etiam homo sit factus Deus, omnipotens, sapientiæ & scientiæ infinitæ in Christo. 3. dedit eum mundo, id est, hominibus peccatoribus, suis inimicis. 4. dedit illis, ut pœnas quas luere debebant pro peccatis, in se susceperit, ut paupertatem, famem, sitim, flagella, mortem turpissimam. Quomodo autem tu tantum amorem rependes?

2. *Non misit Deus filium suum ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum.* Considera immensam Dei clementiam & bonitatem, ut cum omnes homines à principio mundi nascantur in ira Dei, æterna damnatione digni, & inimici Dei, tamen ne unum quidem velit perire, & iudicari, id est, damnari, sed omnes cupiat saluari, & reuera primum autorem peccati Adamum protoplastum à salute non exclusit.

3. *Lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem. erant enim opera eorum mala.* Considera, quod tam multi homines in mundo è tenebris, id est, à peccatis infidelitatis, & aliis non emergant ad lucem, id est, credant in Christum, vel Catholicam fidem suscipiant, non ei Dei voluntate accidere, quasi aliquos re-

pro  
no  
pfo  
am  
fid  
nit  
se a  
du  
F  
D  
tra  
se  
uil  
tat  
sci  
qu  
en  
ess  
res  
ne  
cè  
ci  
m

S IN

DOMIN. TOTIVS ANNI. 65

probarit, vel sufficientia ad salutem auxilia non dederit, sed ex peruersa voluntate ipsorum. quia amant magis vel hæresin suam, vel pristinum viuendi modum. 2. considera, hominem esse causam sæpe impœnitentiæ, vt non resipiscat, quando tam diu se assuefecit malis operibus, vt callum obduxisse videatur.

FERIA. III. PENTECOSTES.

Ego sum ostium. Ioan. 10.

**D**IXIT Iesus discipulis. *Qui non intrat per ostium, fur est & latro: qui autem intrat, pastor est ouium.* Considera, ostium esse Christum eiusque doctrinam & vitam. ouile esse Ecclesiam, religionem, vel sodalitatē aliam piā, oues esse subditos vel discipulos, qui ab alio reguntur vel docentur, qui debent esse simplices, humiles, obediētes, & amore loci coniuñcti. Pastorem esse superiorem præfectum, magistrū. Fures & latrones, mundum, carnem & dæmonem, qui per ostium non intrant, quia docēt cōtraria doctrinæ, & vitæ Christi, vt occidāt animā & trahāt ad æternā perditionē.

*Pastori ostiarius aperit, & oues vocem eius audiunt, & proprias oues vocat nominatim,*

**E** *& edu-*

*Et educit eas, ante eas vadit, Et oues illum sequuntur, quia sciunt vocem eius, alienum autem fugiunt, quia non norunt vocem. Considera, quæ sint proprietates boni pastoris. 1. vt ostiarius, id est, Spiritus sanctus ei viam aperiat, non caro, non gloria vel utilitas propria. 2. vt subditi ei obediant 3. vt morietur eas extrinsecus & intrinsecus, audiendo confessiones, ad se vocet, & alloquatur. 4. vt educat ad pascua concionum, frequentationis sacramentorum. 5. vt exemplo, vita sancta præeat. 6. vt eius doctrinam subditi probent. 7. detestentur contrariam hæreticorum, mundi, dæmonis.*

*Ego sum ostium, per me, si quis introierit, 3. saluabitur, Et ingredietur Et egredietur, Et pascua inueniet. Fur non venit, nisi vt furetur, Et perdat. Ego veni vt vitam habeant, Et abundantius habeant. Considera, tunc te fore optimam ouem in ouili, si doctrinam, vitam & passionem Christi sedulo expendas, & in omnib. imiteris, siue n. per eam ingrediaris in ouile, vt quiescas, & orationi ac contemplationi diuinarum rerum vaces cum Magdalena, siue egrediaris cum Martha ad iuuandum proximum, vberima pascua inuenies, quibus reficias spiritum. 2. si autem aliunde, i. obsequendo suggestionibus, demo-*

nis, carnis, sociorum malorum irrepas in  
 ouile, spoliaberis omnibus donis, & grati-  
 is, & insuper in anima perderis, quia illi,  
 sunt fures & latrones.

INFESTO S. TRINITATIS.

De Nicodemo & regeneratione.

IOAN. 3.

**N**ICODEMVS princeps Iudaorum cognitis &  
 miraculis Christi, nocte eum adiit, instruit  
 ab eo desiderans. Considera, bona fortunæ  
 non esse magnificenda, cum hunc Nicode-  
 mum nobilitas generis, & doctrinæ præ-  
 stantia (erat enim Phariseus) impedi-  
 erint, quo minus palam auderet sequi Christum.  
 2. nota sapientiam Christi, neq; ruditatem  
 eius (quia ex signis factis collegit Christum  
 tantum esse prophetam,) neq; timiditatem  
 statim reprehendentis, sed, post detectam  
 maiorem ignorantiam, cum dixit: *Tu es  
 magister in Israel, & hac ignorans?*

*Dixit ei Iesus. (Nisi quis renatus fuerit ex  
 aqua & Spiritu sancto, non potest intrare in  
 regnum Dei.) Quod natum est in carne caro  
 est; & quod natum est ex spiritu spiritus est.*  
 Considera, Christum præcipua fidei capita  
 hic tradere illi ut de baptismo, S. Trinitat.  
 (nominat n. patrem, filium, & Spiritum sanctum)

E 2 de pœ-

de pœnitentia, de incarnatione, de signo crucis & passione, de ascensione in cœlum, de vita æterna. 2. considera te, sicut dum esses infans, non potuisti saluus fieri, nisi per baptismum renascereris ex aquæ elementaris ablutione, & gratia Spiritus sancti; sic neque nunc, postquã relapsus es vel in vnum peccatum mortale, posse te venire ad regnum Dei, nisi renascaris & renoueris per pœnitentiam ex aqua lachrimarum, i. contritionis, & absolutionis sacerdotis, qua confertur gratia Spiritus sancti. Deinde nisi secundum spiritum, & non secundũ carnẽ deinceps vitam instituas. *Quod enim est ex spiritu, spiritus est. Si spiritu viuimus, ait Apostolus, spiritu & ambulemus.*

Gal. 5.

*Sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat.* Considera Christum loqui de sua crucifixione futura: nihil enim sapius vel clarius præfiguratum vel prædictum à prophetis fuit, quã Christi passio. & ideo Eunuchus reginæ Candacis intellecto loco Isaia de passione, mox conuersus est, & à Philippo baptizatus. 2. expende, cur Christus in extrema cœna, Eucharistiam etiam confici voluerit in cõmemorationẽ suæ passionis, nisi ut discas,

Act. 8.

Is. 53.

nihil

DOMIN. TOTIVS ANNI. 69

nihil æquè ad conuersionem peccatoris, & vitam sanctam instituendam, ad pœnitentiam, ad gratias continenter Deo agendas posse mouere, ac meditationem crucifixionis Christi. Nec mirum, quia per illam omnes prophetiæ impletæ sunt, & ideo dixit. *Consummatum est.* 3. considera, *Ioan. 12.* vocem oportet. nec enim tantum oportuit, quia prædictum fuit, sed quia ab æterno ita filius Dei decreuerat, & Pater vt fieret, ex merito amore in nos, mādauerat. O incredibile S. Trinitatis erga nos indignos amorē.

MEDITATIO II.

*De mysterio S. Trinitatis.*

CONSIDERA cur Deus mysterium S. Trinitatis, & alia nonnulla, vt Incarnationis, Eucharistiæ, resurrectionis, noluerit à nobis intelligi, imo etiam rebus creatis naturales quasdā indiderit proprietates, quæ nullo ingenii humani studio capi in hac vita queāt. Nimirū, ne si omnia caperemus, animo plus æquo extolleremur; & exēplo Luciferi, cū suis, nimiū de scientia elati, in barathrū rueremus. vt essemus humiles, & ignorantia cōfiteremur; vt cognosceremus nos ipsos, vt captiuādo intellectū plus subiiceremur Deo, soli illi tribu-

E s      endo

70 MEDITATIONES IN

endo scientiæ, omniūq; rerū gloriā, illaq; subiectione, credēdo illi plus mereremur, sicut meruit Abraham: qui quo minus scire studuit, quid præciperetur, vel cur, hoc gratior Deo effectus est.

Hebr.  
22.

2. Considera quid credendum sit de S. Trinitatis mysterio, nempe tres esse in diuinis personas, re inter se distinctas. Patrem, filiū & Spiritū sanctū; vnā vero numero naturā Deitatis, ac similiter vnā omnipotentiam, aternitatem, immutabilitatē, immensitatem, maiestatem & gloriam, intellectum, voluntatem, sapientiam, bonitatem, & cætera, quæ in Symbolo Athanasii habentur. Quare tota Trinitas potest dici, Vnus Deus in natura, omnipotentia, &c. & Trinus in personis. Vnde discis, quāti faciēda sit honorū societas, nam Deus cū natura vnus sit, tamē societate habuit plurium. 2. societatem eo perfectiorem esse, quo maior inter socios est vnio. Vnde

Ar. 4.

in prima societate Christianorū post acceptū Spiritum sanctū tanta erat vnio, vt omniū esset cor vnū & anima vna. At in Trinitate, nō est solū intellectus, volūtas, potētia, sapiētia, bonitas, sed etiā natura vna.

3. Considera omnes homines creatos esse ad imaginē & similitudinē Dei, & S. Trinitatis

tatis

DOMIN. TOTIVS ANNI. 71

ratis, quia in omnibus vna est anima spiri-  
ritualis, & tres spirituales potentia, intel-  
lectus, voluntas, & memoria, imò in o-  
mnib. creaturis vestigium relucet S. Tri-  
nit. In omnib. enim est aliqua natura, vis  
vel potentia, ac operatio. Et quod eo plus  
est & mirabilius S. Trinitas existit, in o-  
mnib. creaturis etiam vilissimis secundū  
essentiam, praesentiam & potentia, & nisi <sup>Act. 17</sup>  
esset, omnes in nihilum reciderent. *in Deo*  
*enim vivimus, movemur & sumus*, vt dicit  
Apostolus. Quod certe non facit, nisi quia  
intimo amore omnes creaturas, quatenus  
bonum aliquod in illis est, prosequitur.  
Cur ergo vicissim non amabimus, non cō-  
plectemur creatorem S. Trinitatem?

INFESTO CORPORIS  
CHRISTI.

Ioan. 6.

**D**IXIT Iesus turbis. *Caro mea vere est ci-  
bus, & sanguis meus vere est potus.* Con-  
sidera ineffabilem filii Dei amorem erga  
hominem. primò factus est homo, vt in v-  
nam hipostasim se illi vniret. Deinde vt  
singulis hominibus esset arctissimè

E 4 son.

7. MEDITATIONES IN

coniunctus, excogitavit, carnem suam dare nobis in cibū, & sanguinē in potū. quid autem coniunctus tibi potest esse cibo, cū in substantiam tuam mutetur? 2. nobilitatem huius cibi, nec enim in Eucharistia datur nobis panis de furno, nec panis angelorum manna, sed verè caro Christi, imo totus Christus cū carne, sanguine, anima, diuinitate, & immortalis, vti nunc est in cœlo 3. delicias eius. nam si manna mutabatur sapore iuxta cuiusque voluntatem, quid erit in hoc, cuius manna fuit umbra? In Christo fuere omnes thesauri sapientiæ, ergo & deliciarum.

2. *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Cōsidera eximium factæ communionis fructū, nempe, vt sicut palmes viti, & mēbra corporis capiti, sic homo adhæreat Christo, & ab eo, sicut mēbra à capite, vitam, nutrimentum, motum & alia auxilia accipiat; imo vt sit velut sponsia missa in magnum vas aquæ, vt enim illa intus & extra abūdat aqua; ita qui Christi sanguinē bibit intus à Deo repletur, & foris à Deo protegitur, quia in Deo manet, & Deus in ipso. Ac talis homo meritò nihil cogitare deberet nisi Deū, sicut qui in medio mari est, nihil videt vndique nisi mare.* *Non*

DOMIN. TOTIVS ANNI 73

*Non sicut manducauerunt patres vestri 3.  
manna, & mortui sunt. Qui manducat hunc  
panem, viuet in aeternum.* Considera hic mo-  
dum, quoad dignam communionem pa-  
rare te debeas. nempe, vt neq; cum nau-  
sea, neq; cum murmure, neq; ex consuetu-  
dine, neq; coactus ad illam accedas, hæc n.  
in veterib. sumentibus manna arguuntur,  
sed magno desiderio & fame imbibendi  
Spiritus Christi. Quo enim maiori cum  
fame & siti accesseris, hoc melius sapiet ci-  
bus. cibus aut, quo magis sapit, hoc magis  
nutrit. 2. Considera, nullã aliã causam ari-  
ditatis tuæ, & parui profectus in virtute ef-  
se, quam quod non accedas cū hac sancta  
fame; qui n. dignè accedit, viuet in æter-  
num, i. semper proficiet, & melior euadet.

DOMINICA I. POST TRINIT.

*De diuite & Lazaro. Luc. 16.*

**D**IXIT Iesus turbis. *Diues splendide viuens 1.  
& nihil mendico conferens, mortuus est,  
& sepultus in inferno.* Considera diuiti nul-  
lum nomen dari, quia impiorum nomina  
delentur de libro vitæ; & nulla eorum post  
mortem etiam in mundo remanet memo-  
ria 2. tribus vitiis eum deditum fuisse, su-  
perbiæ, quia bysso indutus, intemperantiæ;

**E** s quia

quia splendidè epulabatur quotidie; & auaritiæ, quia nec micam dedit pauperib. vt discas cauere pretiosas vestes in quocunq; statu, lautitiam in cibo, & crebram ebrietatem, deinde tenacitatem in dando aliquid egenis, vel aliis operib. misericordiæ præstandis, ne periculū incurras damnationis. 3. fuisse sepultū in inferno, vt intelligas, infernum esse locum sub terra profundissimum, plenū tenebrarū & horrois, ex quo nulla sit redemptio, vel reditus.

2. *Mendicus nomine Lazarus, ulceribus plenus ne micam quidem à diuite exorans, post mortem ab angelis delatus est in sinum Abraha.* Considera, nomen piorum mendicorum quos mundus non agnoscit, apud Deum in perpetua vigere memoria, sicut nunc viget Lazari in Ecclesia per 1500. annos. 2. considera, Lazarum hunc non ob miserabilem hanc inopiā & miseriam saluatū, sed ob patientiam in ea toleranda. vnde discas amare potius paupertatem, quam diuitias, & paupertatem quidē voluntariam, quia pauperum spiritu Christus ipse dicit esse regnū cœlorū. Item vilitatem vestitus, vulgares cibos, ieiunia, aliasq; afflictiones carnis, sanitatē nō pluris facere, quā agritudinem; quia hulcera plus profuere saluti
- Laza-

Mat. 5

DOMIN. TOTIVS ANNI. 75

Lazari, quam sanitas diuiti.

*Diuiti ex inferno imploranti opem Abraham<sup>2.</sup> respondit. Fili recordare, quia recepisti bona in vita tua, & Lazarus mala. nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.* Considera, sicut nullū bonū irremuneratū manet apud Deū, sic nullū malū manere impunitū, siue in hac vita, siue in futura. Deus n. est iustus iudex, reddens vnicuiq; secūdū opera sua, vt sæpe Scriptura loquitur. Quo sēsu B. Paul<sup>o</sup> dicit, quæ homo hic seminat; alibi messurum. 2. neminem posse simul hic lætari, & alibi, vt clare hic testatur Abraham. nam diues hic lætatus, alibi cruciatur; cōtra Lazarus hic cruciatus, alibi consolatio-  
*Gen. 4.  
Ioan. 5.  
Gal. 6.  
Luc. 6.*

ne vera fruitur. Vnde & Dominus dixit. *Va vobis diuitibus, qui habetis consolationem vestram. Va vobis qui ridetis, quia lugebitis.*

DOMIN. II. POST TRINIT.

*De cœna magna. Luc. 14.*

**D**IXIT Iesus discipulis. *Homo quidam ad cœnam magnam per seruū inuitauit multos.* Considera, hominem illum esse Christum Deum & hominem, cœnā verò gloriā cœlestem. vt enim cœna datur iis qui die laborant, sic gloria illa dabitur illis, qui strenuè in hac vita vsq; ad mortē pro nomine Christi sudarunt. Vnde sicut operarii post-

post laborem anhelant ad cœnam, ita nos ad illam anhelare debere. 2. dici magnam, primo ob omnium rerum copiam, delicias & satietatē ibi futuram. 2. ob conuiuiarum multitudinem, & varietatem, id est omnes angelos & Sanctos, prophetas, Apostolos, martyres. 3. ob durationem perpetuam in omni securitate. 4. ob societatis iucunditatem; erunt n. omnes coniunctissimi, lætissimiq; anima, & corpore splendidissimi.

2. *Et cœperunt simul omnes se excusare.* Considera triplex hominum genus se excusare. Primi sunt euentes villas, id est, qui magni, potentes, docti videri volunt. Secundi euentes iuga bouum quinque, qui plus æquo opibus congerendis, vel eruditione comparanda se occupant. Tertii, ducentes vxorem, qui nimium dediti sunt carnis voluptatib. ebrietati, ludis, suo iudicio & propria voluntati. 2. considera felices esse religiosos, qui per tria vota hæc impedimenta tria facile remouere queunt. primū per obedientiam, secundum per paupertatem, tertium per castitatem.

3. *Tunc iratus paterfamilias iussit seruum ex plateis, viis, & sepibus quoscunque pauperes, debiles, cœcos & claudos conuocare, imò cogere, vt impleretur domus tota.* Considera  
sæpe

DOMIN. TOTIVS ANNI. 77

sæpe valde periculosum esse inspirationi diuinæ, qua aliquando inuitamur ad vitã piã & sanctã, non satisfacere, sed se excusare, quia verendum est, ne alius accipiat coronã nostrã, nobis exclusis. 2. considera regni cœlestis conuiuio aptos esse *pauperes*, qui vel nihil proprium habent, vt religiosi, vel diuitias contemnunt, victu & amictu contenti, deinde *debiles*, qui suis virib. non fidunt, sed gratiæ Dei. Tum *cæcos*, qui simpliciter credunt, quod Ecclesia, & suo iudicio nõ nitatur. Et *claudos* qui nihil boni se posse facere putant, nisi iuentur baculo diuini auxilii ac denique *qui cogi se sinunt*. i. ex alterius arbitrio & sub obedientia viuunt; qui malunt subesse, quam præesse.

NOTA.

Meditationẽ hanc paucis mutatis posse accommodari ad S. Eucharistiã, quæ cœua est, quia vesperi in cœna à Christo instituta, deinde in fine diei, id est vitæ Christi. Magna est, tum quia loco cibi & porus caro Christi & sanguinis, imo totus Christus Deus & homo manducandus proponitur, omne delectamentum in se habens; tũ quia nemo fidelis ab ea excluditur, & vsque in finem mundi vbiq; celebranda est. Excusant

## 78 MEDITATIONES IN

sant autem se ab hac cœna superbiæ, auaritiæ, & luxuriæ dediti, id est omnes, propter hæc & similia peccata indigni. Admitte intur autem humiles, qui peccata sua cōfitentur, & vitæ emendationem diuinæ auxiliante gratia proponunt.

DOMIN. III. POST TRINIT.

*De oue perdita. Luc. 15.*

1. **P**harisæi & Scriba murmurabant contra Iesum, quod recipere peccatores & manducaret cum illis. Considera summam caritatem Christi, quod nullū peccatorē quantumuis maxima iniuria ab eo affectus sit cōtēnat. deinde ad se per pœnitentiam benigne recipiat: receptum etiam ad mensam suam admittat, & cibo corporis & sanguinis sui, velut carissimū, ac cui intime deinceps velit adhærere, reficiat. 2. cōsidera malitiam Pharisæorum, qui bonitate Dei. & aliorū bono exemplo facti sunt peiores: vt discas ingenium mundi esse, murmurare & detrahare piis, si quid boni agant, eosq; irrisiōibus, aliisque modis impedire.

2. *Quidam oue vna ex centum perdita imponit eam inuentam humeris, & alios ad gratulandum sibi inuitat. Idem facit mulier de drachma vna ex decem perdita & inuenta. Considera*

sidera, 99. oues esse nouem choros angelo-  
rum, quia superant numerum hominum:  
ouem perditam autem esse hominem, quā  
Christus inuentam, quando incarnatus  
est, imposuit humeris, portans iniquitatē  
omnium nostrum. & in cruce expians. Ad-  
de tantam fuisse eius caritatem, vt pro te  
solo perduto paratus fuerit pati. nam Pau-  
lus sic loquitur de eo. *Qui dilexit me, & tra-*  
*didit semetipsum pro me.* 2. Considera muli-  
erem illam esse B. Mariam, quæ accensa fi-  
dei magnæ lucerna, euertit totam domū a-  
nimæ suæ, sic vt nullas habuerit peccati  
sordes, crebrisque precibus pulsans Dei fo-  
res tandem inuenit drachmā perditā, i gra-  
tiā concipiendi Christū, qui hominē ad i-  
maginē & similitudinē Dei formatū & si-  
gnatū, liberaret à puluere peccati. Vnde ar-  
chāgelus dixit. *inuenisti gratiā apud Deum.*

Gal. 2<sup>a</sup>

Luc. 2

*Mulier inuenta drachma ad congratulan-*  
*dum conuocat amicas & vicinas Dico autem*  
*vobis, inquit Iesus, quōd ita gaudium erit co-*  
*ram angelis Dei super vno peccatore poenitenti-*  
*am agente.* Considera B. V. Mariā mox post  
conceptum Christū per mōtana cucurris-  
se ad cognatā Elizabeth, illāq; ei cōgratu-  
latā de benedicto fructu ventris, & inuēta  
drachma 2. cogita, si Christus & mater eius  
volunt

volunt, vt sibi congratulemur, quando aliquis ad fidem vel bonam vitam conuertitur; si angeli gaudent, qui tamen non sunt eiusdē naturæ nobiscū, quanto magis nos debemus gaudere, cum sit noster frater, eiusdē nobiscum naturæ. 3. considera, ex hac parabola sequi nullum prorsus posse desperare. Si enim gaudent omnes angeli in cælo, si gaudet Deus, ita vt cupiat sibi etiam ab alio congratulari, de conuersione peccatoris, tanquam de inuēto thesauro perditō; qua de causa poterit quis vel cogitare de desperatione?

DOMIN. IV. POST TRINIT.

*Estote misericordes. Luc. 6.*

- I. **D**IXIT Iesus discipulis. *Estote misericordes, sicut & pater vester cœlestis misericors est. Nolite iudicare & non iudicabimini. nolite condemnare & non condemnabimini.* Considera, hic monita valde salutaria præscribi pro dilectione proximi. Primum est vt in misericordia exercenda erga proximum imitemur patrē cœlestē, qui omnibus ad se clamantibus aures præbet, gratiā largitur, ignoscit, malos & ingratos præuenit, cōuertit & saluos facit: vt sæpe abūdet gratia, vbi abūdauit delictū. Alterū est, nō iudicare illū  
i. curo.

curiosè in mores eius inquirere, facta eius, cum dubia sunt, in malam partem non interpretari, non malè suspicari, si superior non sis; ne & tu iudicaris à Deo omnium conscio. Tertium, nec condemnare, id est, illum æterna vel temporali pœna dignum dicere, sicut Pharisæi damnabant adultèram, quam Christus absoluit. Luc. 7.

*Dimittite, & dimittetur vobis. Date & dabitur vobis, mensuram bonam, &c. eadem enim mensura remetietur vobis.* Considera  
 4. monitum de dilectione, quod est, ignoscere contra nos delinquenti. Si enim dimiserimus hominibus peccata eorum, inquit alibi, dimittet & nobis pater cœlestis delicta nostra. Quintum, est dare libenter eleemosynam aliis. Diligere enim debemus proximum non verbo, sed opere & veritate ait. B. Ioannes, Et vicissim à Deo dabitur nobis, nempe omne bonum corporale & spirituale; *mensura conferta*, id est, bona fortunæ; *coagitata*, id est, gratiæ: *superfluens*, id est bona gloriæ. Merces enim vitæ æternæ longè excedet bonorum nostrorum operum valorem.

*Quid vides festucam in oculo fratris tui, & arabem autem quæ in oculo tuo est, non consideras? Considera hoc ad perfectionem secundum.*

E cundi.

§2 MEDITATIONES IN

cundi moniti pertinere, vt non occupes te vnquam in inquirendis, notandis, vel arguendis aliorum vitiis & lapsibus, sed per examen quotidianum conscientiae seuerè inquiras & animaduertas in proprios, qui sunt aliquando traves, id est, mortales: quia non de alienis; sed de propriis reddemus rationem in die iudicii.

DOM. V. POST TRIN,

*Christus docet ex naui Petri.*

*Luc. 5.*

1. **T**URBA irruente Christus ascendit in nauim Petri, & in ea pusillum à terra reducta sedens docuit turbam. Considera, quanto feruore turba hæc accurrerit ad audiendum verbum Dei, nos autem non ad audiendas pias exhortationes, sed ad audiendas nugas, & noua huius sæculi pari feruore sæpe feramur. 2. Christum docere è naui Petri, vt ostendat Romanam Ecclesiam variis tempestatibus in mari huius mundi agitandam, vt virtus eius magis eluceat, & te idem passurum, si in ea persistas. 3. nauim reductam fuisse à terra, quia doctrina concionatoris & vita non debet esse terrena, sed celestis.

*Vt celi*

*Vt cessavit loqui, dixit Simoni. Duc in altum, laxate retia vestra in capturam. Et respondit. Tota nocte nihil cepimus, in verbo autem tuo laxabo rete, rumpebatur autem rete ex copia piscium.* Considera, Christum in concione mouere corda, sed nostrum est cooperari illi, verbo & exemplo. Ducere nempe in altum, aspirare ad celestia, & in nullo sibi parcere ad animas lucranda. Laxare retia, id est, diuinas scripturas breues verbis, sed laxas mysteriis, si explicentur.

1. nullum fructum ex concionibus etiam magno labore factis capi, si fiant nocte, id est, in statu peccati, ad vanam gloriam, frigidè, citra voluntatem Dei & superiorum. Si autè fiant in gratia & ad gloriam Dei, & superiorum nutu, maximus est prouentus.

*Petro ex stupore in genua lapsa, & clamanti, Exi à me Domine, quia peccator sum, dixit, Noli timere, ex hoc homines eris capiens. & relictis omnibus eum secutus est.* Considera processum Petri in sua conuersione. primò comodat ex caritate Christo nauè, & recipit piscibus plenā. 2. procidit ex humilitate in genua, & cōstituitur piscator hominū. 3. cupit exire à se Christum, & eo propius illū Christus accedit nā relictis retibus secutus est eum, vt nunquam ab illo discederet.

34. MEDITATIONES IN

deret. sic ex paruis initiis peruenitur ad  
summa. 2. quales debeant esse piscatores  
hominum, nempe humiles, & qui prius  
sinant capi à Christo quam alios <sup>plant.</sup>  
Deinde, qui Christi vitam & mores sequā-  
tur contemptis huius mundi retribus, id  
est, opibus, honoribus, & voluptatibus.

DOM. I. POST TRIN.

*De iustitia Phariseorum.*

*Matth. 5.*

**D**IXIT IESVS *discipulis.* ( *Nisi abunda-*  
*uerit iustitia vestra plus quam scriba-*  
*rum & phariseorum, non intrabitis in regnum*  
*caelorum.* ) Considera quanta fuerit iustitia  
Phariseorum. crebro ieiunabant, orabant  
in templo & plateis, decimas facultatum  
suarum dabant, gratias Deo pro beneficiis  
agebant, legem in simbriis vestium gesta-  
bant. vide an maior tua sit? 2. considera,  
quam magna sit Euangelicæ legis perfe-  
ctio, quæ legem Mosaicam quo ad moralia  
non tollit sed perficit, prohibet enim non  
tantum externa opera mala, sed etiam in-  
ternas cordis cogitationes, & affectiones  
prauas, quia fontes sunt malorum.

*Matth.*

*25.*

*2. Antiquum dicitur esse, non occides. Ego au-*

*tem dicit.*

rem dico, irascentem fratri reum esse iudicio, qui vero dixerit, raca, concilio; qui fatue, reum gehenna. Considera in noua lege, eadem poena digna cenferi peccata interna & externa; nam non solum qui occidit, sed etiam qui irascitur in corde ira ad occisionem redente, & multo magis qui verbo probroso iram eandem declarat, mortaliter peccat, licet alius alio grauius peccet, & ideo primus iudicij, secundus concilij, tertius gehennæ reus dicitur. Si quis autem ex passione irascatur, vel asperius verbum effutiat, peccatum veniale est. 2. Considera, ista peccata apud homines quidem leuia cenferi sed nõ apud Deum. *Non enim via mea, inquit ipse apud prophetam, sunt* <sup>Isa. 55.</sup> *sicut via vestra, & cogitationes meæ, sicut cogitationes vestra.*

*Si offers munus tuum ad altare, vade & prius reconciliare fratri à te offenso, & tunc offer.* Considera caritatis fraternæ præceptum præponi cultui diuino. Quod si fieri debeat in sacrificio legis veteris, multo magis debet fieri in sacrificio Missæ, & cõmunionem Eucharistiæ, quæ est sacramentum vnionis. *Vnum enim corpus sumus, ait Paulus, qui de vno pane participamus. 2. no-* <sup>1 Cor.</sup> *ta, quod bona opera nostra, quæ tamen* <sup>10.</sup> *sunt*

sunt Dei dona, Deus dignetur accipere loco muneris, cum tamen nihil profuit diuinæ eius maiestati.

DOM. VII. POST TRIN.

De septem panibus. Marc. 8.

1. **I**ESVS ait conuocatis discipulis. *Miserereot super turbam, quia ecce iam triduo sustentent me, & si dimisero ieiunos, deficient in via.* Considera, Christum consilio discipulorum uti, ut discas, siue superior sis, siue non, non spernere consilia subditorum, & simplicium, cum constet Deum respicere humiles, & sapientiam dare paruulis. nota, non doctos, & potentes, sed humilem turbam sequi Christum, & quidem tanto desiderio proficiendi, ut triduo eum secuta fit, non cogitans de cibo. ut discas libenter laborare in institutione populi simplicis & puerorum, & magis anhelare ad cibum spiritualem animæ, quam corporalem, quia si ille desit, verè deficiemus in via spirituali.

2. *Christus septem panibus, paucisque pisciculis benedictis quatuor millia hominum pauit in solitudine.* Considera nos huius mundi viam ad æternam patriam securos transire non

Pf 18.  
Prov.

3.

ire non posse, nisi à Christo reficiamur  
 7. Spiritus sancti donis. Mundus enim hic  
 desertum est, quia cogimur eum deserere, *Hebr.*  
 non habentes hic manentem ciuitatem; *13.*  
 imo solitudo est, in quo nihil veri boni est,  
 sed tantum vmbra, & vanitas vanitatum.  
 Pauci pisciculi, sunt exempla paucorum *Ecol. 2.*  
 Sanctorum. 2. considera Christum per ma-  
 nus Apostolorum panes distribuisse, vt  
 scias Deum dona sua nobis per medios su-  
 periores communicare. & ideo ad eorum  
 voluntatem & manus nobis, maximè, si  
 religiosi simus, respiciendum est.

*Saturati sunt omnes, & susculerunt, quod  
 superauerat de fragmentis, septem sportas.*  
 Considera liberalitatem Christi, qui ita  
 pascit liberaliter pios, vt semper satiet spi-  
 ritualiter. 2. debere nos reliquias mensæ  
 colligere, ne pereant, sed aliis quoque di-  
 stribuatur, hoc est, dona spiritualia nobis à  
 Deo collata, etiam aliis communicare.  
 3. si quid largiamur corporale vel spiritua-  
 le aliis, non fieri nos pauperiores, sed  
 ditiores, sic vt pro 7. panibus  
 plura panum millia  
 accipiamus.

38. MEDITATIONES IN  
DOM. VIII. POST TRIN.

*De falsis prophetis. Matth. 7.*

1. **I**ESVS dixit discipulis. *Attendite à falsis prophetis, qui veniunt in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Considera bonitatem & sapientiam Dei, qui tantum malum, id est, falsos Doctores tot animarum peruersores non permetteret, nisi inde maius bonum colligeret: vt discas ex quouis malo, commodum spirituale colligere. 2. per falsos prophetas non tantum intelligi hæreticos, & hypocritas, sed omnes qui carnalia & suauia obtrudunt sub specie virtutis, vt est caro nostra, mundus, & diabolus. caro enim prædicit, te non diu victurum si durè ipsam tractes, sed falso, quia sancti, qui ieiunia maxima coluere, diutissimè vixere. 3. intrinsecus illos esse lupos rapaces, quia etiam si extrinsecus ostendant vestem ouilem, id est, promittant incolumitatem corporis, tamen quærunt intus occidere animam.
2. *A fructibus eorum cognoscetis eos. Non potest arbor mala bonos fructus facere, & ideo excidetur, & in ignem mittetur.* Considera, sicut quales hæretici huius temporis sint, opera ostendunt, vtpote quæ prorsus sunt  
**carna-**

IN DOM. TOTIVS ANNI. 39

carnalia, ( cum ipsi refugiant omnia quæ  
 carni & sanguini sunt molesta ) sic etiam  
 quales prophetæ sint, caro & mundus, o-  
 stendunt effectus, reddunt enim conscien-  
 tiam inquietam, feruorem pietatis tollunt,  
 agent tentationes carnales, creant incon-  
 stantiam in vocatione, &c. 2. expende ho-  
 minem comparari arbori, quia sicut illa in  
 terra plantata fructum cum ramis produ-  
 cit sursum, sic homo, licet in terra sit, con-  
 uersationem debet habere in cœlis, & fru-  
 ctus producere cœlestes, alioquin exci-  
 dendus & in flammam æternam conicien-  
 dus.

*Non omnis qui dicit, Domine Domine, in- 3.  
 trabit in regnum, sed qui facit voluntatem  
 Patris, qui in cœlis est. Considera nemi-  
 nem ad vitam æternam venturum, nisi fi-  
 dem, vel vocationem, quam profitetur o-  
 pere compleat. Deus enim voluntatem suam  
 declarauit immediate quidem in diuinis,  
 mediatè verò in humanis Ecclesiæ, & cu-  
 iusque sacræ religionis præceptis, & statu-  
 tis. 2. Deum non tam ad externas ceri-  
 monias & opera, ieiunia, cilicia, tantum in  
 Ecclesia, quam ad cor purum respicere.  
 Hac enim est voluntas Dei, ait Apostolus, 1. Thes.  
 sanctificatio vestra. 4.*

E 5 DOM.

90 MEDITATIONES IN  
DOM. IX. POST TRIN.

De villico iniquitatis. Luc. 16.

1. **D**IXIT IESVS *discipulis. Dives quidam*  
*vocat villicum qui dissiparat bona illius*  
*iubetq; reddere rationem villicationis. Con-*  
*sidera diuitem illum esse Deum, cuius est*  
*orbis terra, & plenitudo eius; villicum esse*  
*quemque nostrum, quia cuiq; villam ani-*  
*mæ, corporis, fortunarum, ingenij, doctri-*  
*næ, bonorumque aliorum naturalium &*  
*supernaturalium colendam dedit, quam in*  
*in Dei gloriam & laudem, nostram & alio-*  
*rum salutem non coluimus, reddemus ra-*  
*tionem in die iudicii, quia omnia ista no-*  
*stra non sunt, sed Dei. 2. tum vocari nos a*  
*Domino, cum concionibus, morbis, bo-*  
*nis exemplis, internis inspirationibus mo-*  
*nemur strictam aliquando reddendam ra-*  
*tionem de villa male administrata, & do-*  
*nis Dei male expensis.*
2. *Ait villicus intra se. Quid faciam, fodere*  
*non valeo, mendicare erubesco. Scio quid fa-*  
*ciam, debitores mihi faciam amicos detra-*  
*hendo aliquid de summa debitorum. Consi-*  
*dera, hæc villicum, vel peccatorem dicere,*  
*postquam interius commotus est ad pœni-*  
*tentiam post mortem enim cum reddenda*  
*ratio*

ratio est, non erit fodiendi vel medicandi locus, quia nemo amplius poterit vel bonis operibus, vel precibus tunc quicquam mereri. 2. debitores esse pauperes, & omnes illos, quibus possumus pro talento nobis concredito, siue opum, siue doctrinae & eloquentiae, siue alio prodesse: hos enim facimus nobis amicos, cum illis liberaliter quicquid possumus vel ex facultatibus nostris, vel ex doctrina, vel alio auxilio imperimus, quia impetramus remissionem peccatorum, & amici facti meremur vitam aeternam.

*Et ego vobis dico. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula. Considera, diuitias dici mammona iniquitatis, non quod natura sua malae sint, cum omnes creaturae Dei bonae sint, sed quia, Apostolo teste, qui diuites fieri volunt facile incidunt in tentationem & laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & noxia, quae mergunt homines in interitum. 2. quia pauperum piorum est regnum caelorum Matth. 5. nos debere per eleemosynam, vel unam magnam, (quam faciunt qui semel omnia dant pauperibus ingrediendo religionem) vel plures minores, a pauperibus emergere regnum*

1. Tim.  
6.

32 MEDITATIONES IN

regnum cœlorum. Vnde colligis, quantum faciat Deus paupertatem spiritus, & opera misericordiæ.

DOM. X. POST TRIN.

*De fletu Christi super Hierusalem.*

LUC. 19.

1. **I**ESVS videns ciuitatem Hierusalem, fletit super illam, dicens. Quia si cognouisses & tu. Considera Dominum inter summos honores hoc die (Palmarum) à populo sibi delatos lacrymari de Hierosolym. excidio post multos annos futuro, vt præbeat nobis exemplum, ne rebus prosperè fluentibus obliuiscamur afflictionum proximi. hoc enim facit societas in vno corpore, vt si vnum membrum patiatur, compatiantur cætera 2. cum fleuisse non ob ruinam materiale[m] vrbis, sed ob peccata, quæ causam ruinæ dederunt; vt nos quoque discamus deslere non temporalia damna, sed peccata nostra. Et recte, quia lacrymis temporalia damna non possumus refarcire. possumus autem damnum spirituale, vt eluto peccato, gratiam Dei recuperemus. 3. considera, omnia mala nostra oriri ex defectu cognitionis, nã dæmon velat oculos pec-

2. Cor.

13. "

ios peccatoris, ne gravitatem peccati cognoscat, ita ea ignorata in suum exitum ruit.

*Venient dies, & circumdabunt te inimici tui vallo, & coangustabunt undique.* Considera id quidem ad literam intelligi de obsidione arctissima Hierosolymæ, mysticè autem de morte peccatoris. Dæmones enim moriturum tanto numero cingunt, ut spes vix sit euadendi. Coangustant obiectis peccatis præteritis, & futuris pœnis. Prosternunt quoque in terrâ, hoc est, in desperatione adducunt, nec relinquunt lapidem super lapidè; id est, bonis omnibus quæ unquam fecit, priuant. Causa est, quia non cognovit, *tempus visitationis sue.* quod non est aliud quam tempus huius vitæ, in qua visitamur & incitamus admonitionibus, exemplis, & legibus ad officium virtutis.

*Christus ingressus templum eiecit eementes & vendentes,* dicens. *(Domus mea, domus orationis vocabitur.)* Considera Dominum ardentibus oculis seuerè eementes & vendentes obiurgatè, tum etiam irruentem in mensas & euerrentem, adiuuantibus discipulis, ut discas magno zelo vti, quando diuinæ maiestatis gloria vindicanda est. 2. Si domus illa veteris legis erat Dei domus &

IN  
quanti  
& opera

IN.  
lem.

in, fleuit  
misses &  
nos ho-  
ulo sibi  
excidio  
eat no-  
duenti-  
oximi.  
ore, vt  
patian-  
uinam  
æ cau-  
e disca-  
a, sed  
elarcia-  
ale, vt  
emus.  
riri ex  
t ocu-  
s pec-

mus & orationis, in qua arca lignea serua-  
batur; quanto magis domus Dei & oratio-  
nis erit domus nostra, in qua ipse Christus  
Deus & homo in Eucharistia est praesens,  
ac proinde in templis semper cum magna  
reuerentia est versandum, & orationi, non  
fabulis vacandum.

## DOM. XI. POST TRIN.

De Phariseo &amp; Publicano.

Luc. 18.

1. **I**ESVS dixit discipulis. Duo homines ascen-  
derunt in templum ut orarent. Vnus erat  
Phariseus sic orans. Deus gratias ago, quod  
non sum sicut ceteri hominum, ieiuno bis in  
sabbatho, decimas do. Considera, quam sic  
terribilis in consiliis suis Deus. Quis enim  
nostrum non praeferat hodie pharisaeum,  
qui tam multa bona fecit, & de iis Deo  
gratias agit, publicano, qui multa mala fe-  
cerat, & nihil boni? & tamen hic iustifica-  
tus est praeter illo. 2. nota, in quo peccavit  
Phariseus, Primo, quia censuit se iustum,  
quod solus Deus scit. 2. quia se laudavit:  
Laudet te alienus, ait Sapiens, & non os  
tuum 3. quia ceteros censuit iniustos, con-  
tra illud. Nolite iudicare. 4. quia ceteris se  
praeferat.

Pho.

27.

Matt.

7.

IN  
a serua  
oratio  
Christus  
præsens  
magna  
ni, non

DOM. TOTIVS ANNI. 95

prætulit cum Apostolus doceat, quod in *Phil. 2.*  
humilitate omnes superiores debeamus  
arbitrari.

*Alter publicanus stans à longe, nec oculos  
audebat ad coelum leuare, sed percutiebat  
pectus suam dicens. Deus propitius esto mihi  
peccatori. Considera. quas Deus veræ hu-  
mitatis conditiones in isto notarit. pri-  
mo, quod non ausus fue it oculos ad ce-  
lum leuare, reputans se esse nihil. & quid  
est homo licet iustus respectu Dei, nisi pul-  
uis & cinis? 2. quia confessus est se nihil  
boni fecisse, nec habere, nec habiturum,  
nisi ex mera Dei gratia, dicens. Deus esto  
mihi propitius 3. quia non modo nulli se  
prætulit, sed indignum etiam censuit, vt  
prope alios staret. 4. quia se accusauit, vt  
peccatorem. Iustus enim sui accusator est, *Proo.  
ait Sapiens. 5. quia & intus suam indigni- 18.*  
tatem agnouit, percutiens pectus.*

*Amen dico vobis. descendit hic iustificatus 3.  
ab illo, quia omnis, qui se exaltat humiliabi-  
tur, &c. Considera, quantum malum sit su-  
perbia respectu cæterorū vitiorū, vt nem-  
pe simul & semel omnia bona opera de-  
struat; vt nihil sint, nec profint: cetera e-  
nim vitia singulas tantum virtutes tollunt.  
vt ira patientiam, auaritia liberalitatem.*

Con-

Contra humilitas, etsi nulla bona, imo multa mala coniuncta habeat, omne bonum sibi conciliat. 2. considera, quam humiles deinceps esse nos conueniat, animo, verbo & opere, & propter arcanum Dei iudicium semper pauidos, nunquam de bonis operibus gloriantes, sed omnium minimos iudicantes.

## DOM. XII. POST TRIN.

*De surdo & muto. Marc. 7.*

1. **Q**UIDAM adducunt Christo surdum & mutum, precantes, ut imponat illi manū. Considera surdum spiritualiter esse, qui aures claudit concionibus, monitionibus, & inspirationibus Dei & conscientia. Mutum, qui os claudit ad agendas Deo gratias, ad confitenda sacerdoti peccata, ad colloquia pia, ad iuuandum proximum. 2. si sanari velimus ab utroque malo, non debere solum nos ipsos dominum orare, sed etiam sanctis uti intercessoribus, ut multiplicatis oratoribus facilius impetretur venia.

2. *Christus eum de turba seorsum duxit, digitos in aures inseruit, expuens tetigit linguam, suspiciens in caelum ingemuit, & ait*  
*Epheta.*

*Epheta, ac sanatus est.* Considera, quibus ritibus vsus sit Dominus, vt discas quomodo & tu à peccatis curari debeas. primo enim opus est, vt prauam societaem, & occasiones peccandi deseras. 2. vt gratiam Spiritus sancti, qui per digitum in S. Scriptura designatur, implores. 3. vt sapientiam tantum loquendi obtineas, quæ ad ædificationem sunt. vt enim saliuæ ex capite defluit, sic sapientia ex intellectu. 4. vt doleas de peccatis, & de cœlo expectes indulgentiam. 5. vt peccatum per confessionem publicam vel priuatam aperias, & opera Dei prædices: sic enim defines esse surdus & mutus.

*Matta.  
22.*

*Et præcepit illis, ne cui dicerent; illi autem tanto plus prædicabant, dicentes Bene omnia fecit.* Considera, primo à Christo hic nos discere, quantum studium ad conseruandam humilitatem conserre debeamus, nempe ex parte nostra bonorum operum, quæ facimus laudem & vanam gloriam fugiendo. Secundo à turba, quod grati esse debeamus pro beneficiis à Deo acceptis, & zelum habere in tuenda Dei gloria, alteriusque honore ac fama bona, nos ipsos potius aliis postponendo. 2. Considera, & tecum omnia benefecisse hactenus. **G** aus Da-

nus Dominum, ideoque ab eo laudant  
& benedicendo nunquam cessa.

DOMIN. XIII. POST TRIN

*De Samaritano & Leuita. Luc. 10.*

1. **D**IXIT IESVS *discipulis. Beati oculi  
vident, qua vos videtis, multi enim re  
& propheta ea voluerunt videre, & non  
derunt.* Considera, sicut beatiore prophe  
tis erant Apostoli, quod non solum oculi  
mentis vel fidei viderent Christum, sed  
iam corporis: ita te quoque multis mil  
bus fidelium Christi beatiorem esse, quod  
occasionem non habent tam multa boni  
videndi & audiendi, (vt qui inter Turcas  
vel hæreticos viuunt) sicut tu habes: &  
deo, p̄ tāto beneficio quotidie gratias agere.

2. *Legisperito tentanti Christum, quid facer  
endo vitam aeternam possideret, respondit,  
Deum toto corde, anima, & viribus diligere  
& proximum suum sicut seipsum.* Considera  
ra tibi quantumuis probo, nunquam de  
fururos vel dæmones, vel homines, qui  
nistris suspicionibus, vel vexationibus te  
probent patientiam. 2. perpende, quam  
perfectè, ardentè, & purè excluso omni  
vano amore rerum creatarum, opum, ho  
norum

norum, & voluptatum, diligere debeas Deum. Deinde, an reuera proximum, id est, quemlibet hominem tua ope indigentē, siue fidelis sit, siue infidelis diligas sicut teipsum, non solū corde & verbis, sed opere & veritate, vt exigit S. Ioannes, & S. Iacob.

1. Ioa. 3.  
Iac 2.  
3.

*Legisperito querenti quis esset proximus, Christus respondit Quidam in via à latronibus vulneratus est. Transiens illac Sacerdos & Leuita nihil iuuerunt, sed Samaritanus, infundens oleum & vinum, iumentoq; impositum duxit in stabulum. & stabulario commendauit. Considera quemlibet mortaliter peccantem incidere in latrones, nempe dæmones, & spoliari omnibus gratiæ donis, ac vulnerari etiam in naturalibus, nec posse curari, nisi à Samaritano, id est custode, Christo, qui nec dormiens, nec*

Psal.  
120.

*Isa. 53.  
Solus enim Deus tribuenda est hominis conuersio. Is autem peccatori non modo oleum misericordiæ suæ infundit, sed etiam vinum iustitiæ mouens ad pœnitentiam, & ita impositum corpori suo. Deus enim posuit in eo iniquitatem omnium nostrum, duxit, in stabulum, id est, Ecclesiam, & stabulario, id est, Ecclesiæ ministris, duos denarios, id est, potestatem sacramentum ba-*

G a pmissi

ptissimi & pœnitentiæ administrandi, ut  
retur à peccatis, impertiuit.

DOM. XIV. POST TRIN.

De 10. Leprosis. Luc. 17.

1. **C**HRIStO occurrente, 10. leprosi steterunt à longè, & clamauerunt IESU præceptor, miserere nostri. Considera per leproso 10. designari omnes peccatores, vel transgressores præceptorum Decalogi, vel ceteros qui incurabiles quasdam retinent imperfectiones. Vt enim leprosi suo foetido anhelitu alios corrumpunt, ita imperfecti & leues sua conuersatione aliis obstant. 2. ut in leprosis multa minuta & foeda corrumpunt hulcera, & semper sitiunt, ita in imperfectis, noui semper defectus oriuntur, & nullis voluptatibus vel recreationibus satiantur. 2. Considera, ut tales mundentur, debere stare à longè, id est, valde se humiliare, & indignitatem ac foeditatem suam agnoscere. 2. toto corde auxilium Dei inuocare.

2. **C**hristus iussit, ut ostenderent se sacerdotibus, & dum irent, mundati sunt. Considera Christum mittere leprosos ad sacerdotes, antequam eos curasset, ut discas morbos animi

animi non tantum confiteri Deo, sed etiam sacerdoti. Curati vero sunt in via, dum irēt, ut discas quanta sit virtus fidei & obedientiæ, & ideo libenter inspirationi diuinæ parere.

*Vnus videns se mundatum, rediit, & voce magna supplex Christo gratias egit, & hic erat Samaritanus & alienigena.* Considera, leprosum hunc, quia gratus fuit, maiora dona meruisse, nempe sanitatem animæ, Christus siquidem ei dixit. Vade, fides tua te saluum fecit ceteri nouem, quia ingrati, anima & corpore perierunt. 2. considera vnum tantum ex decem saluari, & veram esse sententiam Christi. *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* Et saluari quidem alienigenam præ aliis, ut scias Deum non esse acceptorem personarum, sed omnibus gratiam suam impetiri, qui eam non respiciunt.

DOM. XV. POST TRIN.

*De duobus Dominis, Matth. 6.*

**I**ESVS dixit discipulis. *Nemo potest duobus Dominis seruire. non potestis Deo seruire & mammonæ.* Considera hic per duos Dominos, intelligi duos contrarios, Deum

G 3 & da.

& dæmonem, qui dicitur mammon, id est  
Deus diuitiarum. Hi enim contraria sen-  
dent. Deus vult cœlestia appeti, carnes  
domari, superflua nostra dari pauperibus,  
dæmon verò vult appeti temporalia, car-  
nem deliciis nutriri, aliena rapi. Si ergo  
vis Deo seruire, necesse est vt cœlestia qua-  
ras, non carnis illecebras, non opes, ho-  
nores, voluptates, quas Deus vult con-  
temni.

2. *Ideo dico vobis, ne solliciti sitis anima  
vestra, quid manducetis, neque corpori vestro  
quid induamini. Considera hic Christum  
quatuor vel quinque argumentis probari  
nos debere sollicitudinem de rebus ad  
tam sustentandam necessariis reiicere  
solum Deum omnium bonorum aucto-  
rem, iuxta illud. lacta super Dominum es  
ram tuam, & ipse te enutriet. Vnde discit  
quanta vanitas sit mundanorū, qui à ma-  
ne ad vesperam nulli rei, nisi victui curan-  
do student, ac si Deus non esset in cœlo so-  
licitus de nobis suis filiis. Et contra, quan-  
ta felicitas religiosorum, qui victu & am-  
ctu parco contenti, Deo se totos conse-  
crarunt.*

Ps. 49.

3. *Quarite primum regnum Dei, & iusti-  
tiam eius, & hac omnia adicientur vobis.*  
Conf

DOM. TOTIVS ANNI. 107

Considera, cum primo quære nos regnum Dei, cum operam damus, ut simus in Dei gratia, & mandata eius obseruemus; per hæc enim peruenitur ad regnum Dei. Deinde, cum quicquid cogitamus, loquimur & facimus, ad Dei gloriam, & salutem animæ nostræ facimus. 2. Considera, ubi id fecerimus, nobis etiam in amictu & victu necessaria, (modo sollicitudinem aliquam moderadam non negligamus) minimè defutura; nam anxiam tantum & immoderatam sollicitudinem rerum temporalium damnat Dominus. Col. 3.

DOM. XVI. POST TRIN

*De filio viduæ Naim.*

Luc. 7.

2.

**C**VM IESVS approinquaret porta ciuitatis Naim, ecce defunctus efferbatur filius viduæ. Considera horam mortis omnibus etiam iuuenibus & sanis esse incertam, & ideo vigilare debere. 2. te tantum in vita mundo gratum fore, post mortem autem foras statim exportandum, & ideo non mundum, sed sanctam vitam, operaq; bona amplecti debere cum Christo: quia illa te post mortem non deserent. 3. de-

G 4 fun-

functum spiritualiter significare peccatorem ob peccatum mortale defunctū Deumque efferri à 4. baiulis; quorum duo antecedunt. nempe consuetudo peccandi & praua societas; & duo sequuntur, scilicet vitæ longioris, & præsumptio in misericordia Dei.

2. *Domine vidua dixit, noli flere, & portatores stantibus tetegit loculum dicens. Adulescens, surge. Et resedit, locutus est, & mater redditus.* Considera, in hoc exemplo quibus modis peccator, vel aliquis multis imperfectionibus obrutus respiscat. Primo Deus calamitate vel fletu illius ad misericordiam mouetur. 2. per gratiam & desiderium penitentiae tangit eius cor. 3. per contritionem ex peccato surgit. 4. loquitur acculando se in confessione. 5. verbis Christi & sacerdotis absoluentis vitæ gratiam restituitur. 6. portatores stant, id est, deseruntur omnia quæ in peccato eum fouebant. 7. matri Ecclesie restituitur.

3. *Acceptit omnes timor, & magnificabant Deum, dicentes, quia propheta magnus surrexit in nobis.* Considera, sicut inter miracula corporalia nullū maius est excitatio mortui, ita inter spiritualia nullū esse maius conuersione peccatoris, & ideo sicut homines

minesilli Naimitæ hoc facto profecerunt  
in reuerentia & religione erga Deū, eumq;  
landarunt & glorificarunt, sic angeli in  
cælo gaudent super peccatore pœniten  
tiam agente. *Luc. 15.*

DOM. XVII. POST TRIN

De Hydropico. *LUC. 14.*

**C**VM introisset IESVS in domum Pha  
risei sabbatho manducare panem, ipsi ob  
seruabant eam. Considera, benignitatem  
Christi non refugientis consortium homi  
num improborum, qui ad calumniandum  
eum obseruabant, vt suo colloquio possit  
eos ab errore & peccatis deducere: vnde  
disce, non esse semper eorum conuentum  
fugiendum, sed laborandum, vt nostro ex  
emplo, verboq; meliores fiant; & si pu  
sillanimis sis, ora Deum, vt audeas ex zelo  
coram talibus aliquid boni dicere. 2. nomi  
ne panis indicari sobria debere esse conui  
uia. Certe scriptura panem & aquam ap  
pellat initium vitæ hominis & experientia *Ecc. 29*  
docet 100. anni s vixisse, qui sobriè panè  
solo pane contenti vixere. Quod si tibi non  
liceat per superiores sic viuere, saltè paucis  
cōtentus viue, & respue ferculorū copiam.